Se aclara que el requisito de experiencia en comercialización de oro establecido en el numeral 
3.2. de haber realizado “mínimo cinco (05) procesos de comercialización de venta al exterior y 
su correspondiente exportación cuya sumatoria ascienda a un valor de al menos quince 
millones de dólares americanos (USD 15.000.000)”, tiene como finalidad verificar que el 
oferente cuente con experiencia adelantando transacciones similares a la que se contratará y 
por ende corresponde al valor que se estima por la venta del metal precioso objeto del contrato.  

En consecuencia, lo que se pretende comprobar con este requisito es la experiencia del